
Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного образования Краснодарского края 

«Спортивная школа олимпийского резерва водного поло и плавания»
(ГБУ Д О  КК «СШ ОР водного поло и плавания»)

В соответствии  с П остановлени ем  П рави тельства Р осси йской  Ф едерации  от 

06.03.2015 № 202, в целях  обеспечения п рохода (вы хода) сотрудников,

обучаю щ ихся и посети телей  на территорию  и в здан ие Г Б У  Д О  К К  «С Ш О Р 

водного поло и п лаван ия»  (далее -  сп ортивная ш кола), въезда (вы езда) 

транспортны х средств, вноса (вы носа) м атери альн ы х ценностей , исклю чения 

несанкционированного  проникновения граж дан , тран сп ортн ы х средств и 

посторонних п редм етов  на территорию  и в здан ие учреж ден ия, 

п р и к а з ы в а ю :

1. У тверди ть  П олож ение о пропускном  и вн утри объектовом  реж и м ах  в 

государственном  бю дж етном  учреж ден ии  доп олн и тельн ого  образования 

К раснодарского  края «С портивная ш кола олим п ийского  резерва  водного поло и 

плавания» (далее - П олож ение).

2. Н азначить  ответственны м  за организацию  и обеспечение пропускного 

реж им а в сп ортивной  ш коле зам естителя ди ректора И кон н и кова  А .П .

3. П ропуск  на территорию  и в пом ещ ения сп ортивной  ш колы  сотрудников, 

обучаю щ ихся и их родителей  (законны х представителей), други х  посетителей , 

транспортны х средств, м атериальны х ценностей  осущ ествлять в соответствии  с 

п .2,3,4,5 П олож ения.

4. О рганизовать  ознаком лени е сотрудни ков с П олож ением  под росп ись 

(И конников А .П .)

5. Р азм ести ть  П олож ение на оф и циальном  сайте спортивной  ш колы  

(С оловьев С .А .).

6. К он троль за  и сполн ением  настоящ его п р и каза оставляю  за  собой.

П Р И К А З

09.01.2025 № 01/10-10

г.Т уапсе

О б организац ии  пропускного  реж и м а

И сполняю щ ий обязанности  директо] А .А .Н икули н



С О ГЛ А С О В А Н О  

Генеральны й директор 

О О О  О П  «А льянс Ю г»

А.В. С елезнев 

2025 г.

У Т В Е Р Ж Д А Ю  

И сполняю щ ий обязанности  

директора ГБУ  Д О  К К  «С Ш О Р 

Й'НОДЯ- М. плаван ия»

.А. Н икулин  

2025  г.

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пропускном и внутриобъектовом режимах 

в государственном бюджетном учреждении дополнительного 

образования Краснодарского края «Спортивная школа олимпийского 

резерва водного поло и плавания», обеспечение которых осуществляется

ООО ОП «Альянс Юг»

1. О бщ ие полож ения

1.1 П олож ение «о пропускном  и внутриобъектовом  реж им ах в 

государственном  бю дж етном  учреж ден ии  дополнительного  образования 

К раснодарского  края «спортивная ш кола олим пийского резерва водного поло 

и плавания», обеспечение которы х осущ ествляется О О О  О П  «А льянс Ю г»» 

(далее-П олож ение) разработан о  в соответствии с требован иям и  

П остановления П равительства РФ  от 06 .03.2015 г. №  202 «О б утверж дении  

требован ий  к антитеррористической  защ ищ енности  объектов сп орта и 

ф орм ы  паспорта безопасности  объектов спорта», с пунктом  4 части  2 статьи 

5 Ф едерального закона от 06 .03 .2006  №  35-Ф 3 «О п ротиводействии  

терроризм у», Закона Российской  Ф едерации  от 11.03.1992 №  2487-1 «О 

частной  детективной и охранной деятельности» , со ст. 41 Ф едерального  

закон а «О б образовании в Российской  Ф едерации» по вопросам  обеспечения 

ком плексной  безопасности  образовательны х организаций, и устан авли вает 

порядок допуска на территорию  и в здания в ГБУ  ДО  К К  «С Ш О Р водного 

поло и плавания» (далее-спортивная ш кола) обучаю щ ихся (заним аю щ ихся), 

сотрудников и посетителей.

1.2. П ропускной реж им  устан авли вается  в целях обеспечения ГБ У  Д О  КК 

«С Ш О Р водного поло и плавания»  прохода (вы хода) обучаю щ ихся 

(заним аю щ ихся), сотрудников и посетителей  в здание, въезда (вы езда)



транспортны х средств на территорию , вноса (вы носа) м атериальны х 

ценностей , исклю чаю щ и х несанкционированное проникновение граж дан, 

транспортны х средств и посторонних предм етов на территорию  и в здание 

спортивной  ш колы .

1.3. В н утриобъектовы й  реж им  устанавливается в целях  обеспечения 

м ероприятий  и правил, вы полняем ы х лицам и, н аходящ им ися н а  территории  

и в здании  спортивной  ш колы , в соответствии с требован иям и  внутреннего  

распорядка и пож арной  безопасности

1.4. О рганизация и контроль за соблю дени ем  пропускного  реж им а 

возлагается на долж ностное лицо спортивной  ш колы , на которое в 

соответствии  с приказом  директора спортивной  ш колы  возлож ена 

ответственность за безопасность, а его непосредственное вы полнение -  на 

охранников охран ной  организации  О О О  О П  «А льянс Ю г», осущ ествляю щ их 

охранны е ф ун кции  на объекте «ГБУ Д О  К К  «С Ш О Р  водного поло и 

плавания» и вахтера в соответствии  с утверж денны м  граф иком  работы .

1.5. Т ребования настоящ его полож ения распростран яю тся  в полном  

объем е на всех  сотрудников спортивной  ш колы , и доводится  до них под 

роспись, а  на обучаю щ ихся (заним аю щ ихся) и посетителей  

распростран яю тся  в части  их касаю щ ейся.

1.6. С тац ионарны й пост охраны  К П П  (кон трольно-пропускной  пункт) 

оборудуется около главного входа в спортивную  ш колу (либо ином  

устан овлен ном  м есте) и оснащ ается пакетом  докум ентов по организации 

пропускного и внутриобъектового  реж им ов, в том  числе образцам и 

пропусков, и ндикаторам и  технических средств охраны  и постовой 

докум ентацией .

1.7. В ходны е двери , запасны е вы ходы  оборудую тся прочны м и запорам и 

(зам кам и) и (или) электром агни тны м и зам кам и с обеспечением  поступления 

тревож ного си гнала об несанкционированном  откры тии  на стационарны й 

пост охраны . Запасны е вы ходы  откры ваю тся с разреш ения ди ректора 

спортивной ш колы , либо лица, на которое в соответствии  с приказом  

возлож ена ответственность  за безопасность, а в их отсутствие - с вахтера.

1.8. Э вакуационны е вы ходы  оборудую тся легко  откры ваем ы м и изнутри 

прочны м и запорам и  и зам кам и.

1.9. В се работы  при строительстве зданий  или  реконструкции  

действую щ их пом ещ ений  спортивной  ш колы  согласовы ваю тся с лицом , на 

которое в соответствии  с приказом  возлож ена ответственность за



безопасность, с обязательны м  инф орм ированием  руководства охранной 

организации.

2. Порядок пропуска (прохода) в здания и на территорию 

обучающихся (занимающихся), сотрудников и иных посетителей

2.1. П роход  в здание спортивной  ш колы  и вы ход из нее осущ ествляется 

только через стац ионарны й пост охраны  (КП П ).

П ри  н еобходим ости  в раздел  вклю чается пункт с расписанием  откры тия 

(закры тия) дверей  центрального  входа и калиток для п рохода на территорию .

2.2. О бучаю щ ихся (заним аю щ ихся) допускаю тся в здание спортивной 

ш колы  в устан овлен н ое расписанием  учебн о-трен и ровочн ы х занятий  врем я 

по спискам  групп. О бучаю щ иеся, прибы вш ие вне устан овлен ного  врем ени, 

допускаю тся в спортивную  ш колу с разреш ения ди ректора либо вахтера.

2.3. С отрудни ки  спортивной  ш колы  допускаю тся  в здан ие по пропускам  

либо по спискам , заверенны м  подписью  директора и печатью  сп ортивной  

ш колы  при предъявлении  докум ента, удостоверяю щ его  личность.

2.4. В нерабочее врем я, праздничны е и вы ходны е дни  беспрепятственно 

допускаю тся в здание и на территорию  спортивной  ш колы : директор, лица, 

на которы е в соответствии  с приказом  возлож ена ответственность за 

безопасность, ины е сотрудники , им ею щ ие право круглосуточн ого  посещ ения 

в соответствии  с приказом  директора. Д ругие сотрудники , которы м  по роду  

работы  н еобходим о бы ть в спортивной ш коле в нерабочее врем я, 

праздничны е и вы ходны е дни, допускаю тся на осн овании  служ ебной 

записки , заверенной  директором  спортивной ш колы  или лицом , на которое в 

соответствии  с приказом  образовательной  организации  возлож ена 

ответственность за  безопасность.

2.5. П ри проведении  родительски х  собраний , п раздничны х м ероприятий  

тренеры -преп одаватели  (инструкторы  по спорту) п ередаю т работнику 

охранной организац ии  списки посетителей , заверенны е подписью  директора 

и печатью  образовательной  организации. П осетители  из числа родителей  

(законны х п редставителей) обучаю щ ихся (заним аю щ ихся) м огут бы ть 

допущ ены  в спортивную  ш колу при предъявлении  докум ента, 

удостоверяю щ его  личность.

2.6. П осетители  из числа родителей  (законны х представителей) 

обучаю щ ихся (заним аю щ ихся) ож идаю т своих  детей  за  пределам и 

территории  сп ортивной  ш колы . В отдельны х случаях  они м огут находиться



в здании сп ортивной  ш колы  в отведенном  месте (трибунах) с разреш ения 

директора или лица, на которое в соответствии  с приказом  возлож ена 

ответственность за  безопасность, либо вахтера.

2.7. С п ортивны е делегации  (ком анды ) для проведения учебн о ­

тренировочны х м ероприятий  или участия в сп ортивны х м ероприяти ях  и 

соревнованиях  допускаю тся  в спортивную  ш колу при предъявлении  списка, 

заверенного ди ректором  спортивной ш колы  в соответствии  согласованны м  

расписанием  тренировочны х занятий или расписанием  спортивного 

м ероприятия.

2.8. П осетители , не связанны е с образовательны м  процессом , 

посещ аю щ ие спортивную  ш колу по служ ебной необходим ости  либо при 

п роведении  сп ортивны х и ф изкультурны х м ероприятий , пропускаю тся при 

предъявлении  докум ента, удостоверяю щ его  личность, по согласованию  

директора сп ортивной  ш колы  либо с лицом , на которое в соответствии с 

приказом  возлож ен а ответственность за безопасность.

2.9. П осетители , не ж елаю щ ие проходить регистрацию , или не

им ею щ ие докум ента, удостоверяю щ его  личность, с м отивирован ной  ссы лкой 

на данное «П олож ение о пропускном  и внутриобъектовом  реж им ах», в 

спортивную  ш колу  не допускаю тся.

П ри н еобходим ости  им предоставляется возм ож ность  ознаком иться с 

копией  П олож ения о пропускном  и вн утриобъектовом  реж им ах,

находящ ейся на стационарном  посту охраны  К П П .

2.10. Д окум ентом , удостоверяю щ им  личность, для прохода на

территорию  сп ортивной  ш колы  м огут являться:

п аспорт граж дан ина Российской  Ф едерации  или другого  государства 

(для и н остранны х граж дан);

- заграничны й  паспорт граж данина Р осси йской  Ф едерации  или другого 

государства (для и н остранны х граж дан);

военны й би лет граж дан ина Российской  Ф едерации;

удостоверение личности  оф ицера, прапорщ ика, м ичм ана либо 

военнослуж ащ его  В ооруж ен ны х сил или ины х государственны х 

военизирован ны х структур Российской  Ф едерации;

водительское удостоверение граж данина Р осси йской  Ф едерации.



2.11. Д олж ностны е ли ц а органов государственной  власти  допускаю тся в 

спортивную  ш колу на основании служ ебн ы х докум ентов и (или) 

удостоверений  ли чности  в соответствии  с требован иям и  ф едерального 

законодательства.

3. Порядок и правила соблюдения внутриобъектового режима

3.1. В соответствии  с правилам и внутреннего  расп орядка находиться в 

здании сп ортивной  ш колы  разреш ено лицам , категория которы х определена 

на основании  приказов, отдельны х списков или вы данны х им пропусков.

3.2. В целях  обеспечения пож арной безоп асности  обучаю щ иеся, 

заним аю щ иеся, сотрудники, посетители  обязаны  соблю дать требования 

инструкции о м ерах  пож арной  безопасности  в здании  спортивной  ш колы  и на 

ее территории .

3.3. В пом ещ ениях  и на территории  спортивной  ш колы  запрещ ено:

наруш ать устан овлен ны е правила учебн о-тренировочного  процесса и 

внутреннего  расп орядка спортивной ш колы ;

наруш ать правила противопож арной  безопасности ;

загром ож дать  территорию , основны е и запасны е вы ходы  

строительны м и и другим и м атериалам и, предм етам и, которы е затрудняю т 

эвакуацию  лю дей , м атериальны х ценностей  и п репятствую т ликвидации  

возгораний, а такж е сп особствую т закладке взры вны х устройств;

соверш ать действия, наруш аю щ ие устан овлен ны е реж им ы  

ф ункционирования инж енерно-технических  средств охраны  и пож арной 

сигнализации;

- н аходиться в состоянии  алкогольного и наркоти ческого  опьянения, а 

такж е потреблять сп иртосодерж ащ ую  продукцию , наркоти ческие и ины е 

психотропны е вещ ества;

курить, в том  числе электронны е сигареты ;

вы гуливать собак  и других  опасны х ж ивотны х.

3.4. В се пом ещ ения спортивной ш колы  закрепляю тся  за  ответственны м и 

лицам и согласно утверж денны м  директором  спискам . О тветственны е л и ц а



долж ны  следить за чистотой  пом ещ ений, противопож арной  и 

электробезопасностью , по окончании рабочего  дня закры вать окна, двери.

3.5. К лю чи  от всех пом ещ ений хранятся на стац ионарном  посту вахтера.

4. Порядок допуска на территорию транспортных средств

4.1. Д опуск автотранспортны х средств на территорию  спортивной ш колы  

осущ ествляется с разреш ения директора спортивной  ш колы  или лица, на 

которое в соответствии  с приказом  возлож ена ответственность за 

безопасность.

4.2. П ри ввозе автотранспортом  на территорию  спортивной  ш колы  

им ущ ества (м атериальн ы х ценностей) охранником  (работником  охранной 

организации О О О  О П  «А льянс Ю г», осущ ествляю щ их охранны е ф ункции) 

осущ ествляется осм отр, исклю чаю щ ий ввоз запрещ енн ы х предм етов.

М аш ины  централи зован ны х перевозок допускаю тся  на территорию  

спортивной ш колы  на основании списков, заверенны х директором  или 

лицом , на которое в соответствии  с приказом  возлож ена ответственность за 

безопасность.

4.3. Д виж ени е автотранспорта по территории  спортивной ш колы  

разреш ается со скоростью  не более 5 км /ч. П арковка автом аш ин, 

достави вш их м атериальны е ценности, осущ ествляется у  запасного  вы хода с 

соблю дением  всех  м ер безопасности  и правил дорож ного  движ ения.

4.4. П ож арны е м аш ины , автотранспорт аварийны х бригад, м аш ин скорой 

пом ощ и допускаю тся  на территорию  спортивной ш колы  беспрепятственно. В 

последую щ ем , после ликвидации  аварии (пож ара, оказания м едицинской  

пом ощ и) в «К ниге допуска автотранспортны х средств» осущ ествляется 

запись о ф актическом  врем ени въезда-вы езда автотранспорта.

4.5. П ри  доп уске на территорию  спортивной  ш колы  автотранспортны х 

средств охран ник (работник охранной организации  О О О  О П  «А льянс Ю г») 

предупреж дает водителя о соблю дении мер безопасности  при движ ении по 

территории  сп ортивной  ш колы . П ри необходим ости  данны й перечень м ож ет 

бы ть дополнен  ины м и пунктам и, в том  числе о запрете осущ ествлять 

парковку ли чн ого  тран сп орта на территории  спортивной  ш колы .

4.6. В о всех  случаях, не указанны х в данном  полож ении, либо 

вы зы ваю щ их вопросы , касаю щ ихся порядка, доп уска  на территорию



транспортны х средств охранники (работники  охранной  организации  О О О  

О П  «А льянс Ю г», осущ ествляю щ ие охранны е ф ункции) руководствую тся 

указаниям и ди ректора спортивной ш колы  или лица, на которое в 

соответствии  с приказом  возлож ена ответственность за безопасность.. В этом  

случае полученны е устны е указания ф иксирую тся в рабочем  ж урнале 

объекта охраны .

5. Порядок вноса (выноса), ввоза (вывоза) материальных ценностей

5.1. И м ущ ество  (м атериальны е ценности) вы носятся из здания 

спортивной  ш колы  н а  основании служ ебной записки , заверенной  лицом , на 

которое в соответствии  с приказом  возлож ена ответственность за 

безопасность.

5.2. К руп н огабари тн ы е предм еты  (ящ ики, коробки, ручн ая  кладь и т.п .), 

проносятся в здание только после проведенного осм отра охранником  

(работником  охран ной  организации), исклю чаю щ его  пронос запрещ енн ы х 

предм етов. В случае возникновения подозрений  в попы тке вноса (вы носа) 

запрещ енн ы х предм етов, а такж е вы носа им ущ ества (м атериальны х 

ценностей) п осетителям и , в том  числе обучаю щ им ися (заним аю щ им ися), с 

их согласия они м огут бы ть подвергнуты  внеш нем у техническом у 

обследованию  с прим енением  стационарного или ручного  м етаплодетектора 

или ины х Т С О -индикаторов.

5.3. В случае отказа посетителя от проведения осм отра вносим ы х 

(вы носим ы х) предм етов охранник (работник по обеспечению  охраны ) 

вы зы вает вахтера и действует согласно требован иям  своей  Д олж ностной  

инструкции.

Зам еститель ди ректора А .П . И конников



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-02-25T13:20:03+0500




